
Direzione Regionale per la Lombardia 

      Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 
 20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913..278 – Fax +390269913216 

  e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 
 

 

                                                 

                                                                            CIG                  N° Z9023A7579 

                                                                     RDO                N° 1911470 

Prot. n. 3549/RI 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE 

  

Oggetto: Indizione di gara per la fornitura e posa di un box prefabbricato oltre alle 

opere connesse da posare presso la SOT di Ponte Chiasso. 

Procedura selettiva da esperire con lo strumento della Richiesta Di Offerta pubblicata 

sul Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (MEPA) Bando: 

“Beni”/Iniziativa/Categoria: “Macchinari, soluzioni abitative e strutture logistiche”. 

Conto FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” - conto di spesa 

1021004000101: “Spese di manutenzione su beni di terzi da acquisire” - articolo: 

A03.0001.0044 “Manutenzione straordinaria immobili demaniali” 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Leg.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle 

Dogane;  

VISTA la determinazione direttoriale n. 27804/RI del 9 novembre 2010 riguardante il 

vigente modello organizzativo della Direzione Regionale delle Dogane per la 

Lombardia; 

VISTA la nota prot. n. 36047 del 25 marzo 2015 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad 

interim del Distretto di Milano; 

VISTO l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni 

relative agli uffici di cui i dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni 

interinali, comprese quelle relative all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area; 

VISTO il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Milano ad interim prot. 

n. 6429/RI del 28/09/2017 con il quale è stato delegato al dott. Ignazio Motta lo 

svolgimento di tutte le funzioni facenti capo al Distretto di Milano ad eccezione di 

quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165; 

 

 



Direzione Regionale per la Lombardia 

      Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 
 20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913..278 – Fax +390269913216 

  e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 
 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità vigenti;  

VISTO il Manuale delle procedure dell'attività negoziale ed il Regolamento per servizi, 

forniture e lavori in economia vigenti approvato dal Comitato di Gestione nella seduta 

del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che questa Direzione Regionale delle Dogane di Milano deve 

procedere all’affidamento per la fornitura e posa di un box prefabbricato completo di 

impianti, allacciamenti e attrezzature per postazioni da lavoro, in sostituzione di quello 

esistente posto nell’area scanner della SOT di Ponte Chiasso; 

DATO ATTO che tale intervento risultava inserito nel piano triennale 2017-2019 

“Sottoprogetto Potenziamento ed Adeguamento della Struttura” per l’anno 2017, ma per 

sopravvenute esigenze impreviste non è stato realizzato; 

DATO ATTO tuttavia che la fornitura in questione risulta imprescindibile, stante le 

condizioni obsolete della struttura esistente e necessariamente da eseguire nel c.a.;   

RAVVISATA tale necessità questo Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro 

e Logistica ha provveduto a redigere apposita documentazione tecnico-amministrativa 

da utilizzare nella relativa gara d’appalto; 

DATO ATTO che il costo da porre a base di gara è pari a €. 39.500,00 di cui                     

€. 38.000,00 a valore quale costo della fornitura soggetta a ribasso oltre a €. 1.5000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che è contestualmente stato definito il 

seguente quadro economico: 

 

1) Importo fornitura a base d’asta    €.     38.000,00 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €.        1.500,00  

            TOTALE   €.     39.500,00 

 Somme a disposizione 

3) IVA 22%                                                               €.       8.690,00 

4) Imprevisti                                                              €.       3.810,00   

                     TOTALE COMPLESSIVO        €.     52.000,00     

CONSIDERATO che il costo totale trova imputazione sul Conto FD01100031 “Altre 

Immobilizzazioni in materiali nette” - conto di spesa 1021004000101:  “Spese di 

manutenzione su beni di terzi da acquisire” - articolo: A03.0001.0044 “Manutenzione 

straordinaria immobili demaniali”; 



Direzione Regionale per la Lombardia 

      Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 
 20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913..278 – Fax +390269913216 

  e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 
 

DATO ATTO che il manufatto in questione è presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione: Bando: “Beni”/Iniziativa/Categoria: “Macchinari, soluzioni 

abitative e strutture logistiche” e che questa Direzione Regionale delle Dogane – 

Distretto di Milano, Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica in ottemperanza alle 

disposizioni normative deve procedere ad inserimento di Richiesta di Offerta sulla citata 

piattaforma informatica; 

CONSIDERATO che la fornitura verrà aggiudicata secondo il criterio del “Minor 

prezzo” trattandosi di fornitura avente valore inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del 

Dlgs. 50/2016, NON CARATTERIZZATA dal notevole contenuto tecnologico e NON 

AVENTE carattere innovativo; 

ATTESO che la presente fornitura può definirsi “standardizzata” in quanto il bene 

(monoblocco prefabbricato) è normalmente reperibile sul mercato, non è progettato 

dalla S.A. e la stessa S.A. non ha elaborato specifiche tecniche della macchina da 

acquisire ma ha invece solamente scelto il modello più confacente con le proprie 

esigenze istituzionali; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’approvazione dei documenti della 

citata RDO che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale e 

cioè:  

 Condizioni particolari di RDO;  

 Patto di Integrità; 

 Modello “Offerta Economica – Modello creato dalla S.A”; 

 Elaborati grafici; 

 Attestato di avvenuto sopralluogo (ciascun concorrente potrà effettuare 

sopralluogo presso la SOT di Ponte Chiasso che provvederà alla trasmissione a 

questo Distretto di Milano del relativo modello prima della valutazione delle 

offerte presentate); 

CONSIDERATO che la relativa “Lettera di Invito” oltreché gli ulteriori modelli 

documentali verranno generati in automatico dal Sistema; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

 

 di indire RDO Mepa per la fornitura di un monoblocco prefabbricato dotato di tutti 

gli impianti e accessori necessari per garantire l’utilizzo immediato del bene; 

 di invitare, tramite la piattaforma informatica Acquistinretepa, tutte le Ditte abilitate 

nella Categoria di interesse che operano sul territorio della Regione Lombardia; 



Direzione Regionale per la Lombardia 

      Distretto di Milano – Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica 
 20159 Milano, Via Valtellina, 1 – Telefono +390269913..278 – Fax +390269913216 

  e-mail: dis.milano.sicurezzalogistica@agenziadogane.it 
 

 di adottare, quale criterio di aggiudicazione e per le motivazioni espresse nelle 

premesse, quello del “minor prezzo” di cui all’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

 di approvare i documenti della citata RDO che allegati alla presente ne costituiscono 

parte integrante e sostanziale e cioè:  

 Condizioni particolari di RDO;  

 Patto di Integrità; 

 Modello “Offerta Economica – Modello creato dalla S.A”; 

 Elaborati grafici; 

 Attestato di avvenuto sopralluogo (ciascun concorrente potrà effettuare 

sopralluogo presso la SOT di Ponte Chiasso che provvederà alla trasmissione a 

questo Distretto di Milano del relativo modello prima della valutazione delle 

offerte presentate); 

 Di approvare il seguente quadro economico: 

 

1) Importo fornitura a base d’asta    €.     38.000,00 

2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €.        1.500,00 

           TOTALE   €.     39.500,00 

Somme a disposizione 

3) IVA 22%                                                               €.       8.690,00 

4) Imprevisti                                                              €.       3.810,00   

                      TOTALE COMPLESSIVO        €.     52.000,00     
 

 di impegnare la somma di €. 52.000,00 sul Conto FD01100031 “Altre 

Immobilizzazioni in materiali nette” - conto di spesa 1021004000101: “Spese di 

manutenzione su beni di terzi da acquisire” - articolo: A03.0001.0044 

“Manutenzione straordinaria immobili demaniali”;  

 di adottare tutti gli atti necessari per addivenire al perfezionamento della presente 

procedura. 

Lo scrivente funzionario delegato, dott. Ignazio Motta, è responsabile unico del 

procedimento per le fasi della presente procedura. 

 

 

Milano,  21/05/2018 

 

                           Il Funzionario delegato  

                         Dott. Ignazio Motta
 1 

 

                                                           
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs 39/93. 


